17. **Ter capite decimo septimo**: Qui superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israël: cunctusque populus audiens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia.

18. **Ter capite decimo octauo**: Propheta autem qui arrogantia deprauatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi vt diceret, aut ex nomine alienorum Deorum, interficietur. Quod si

Quod si tacita cogitatione responderis, Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus? hoc habebis signum, Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, & non euenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, & idcirco non timebis eum.

19. **Terri Regum** decimo octauo: Ait Elias ad Achab, Nunc mitte, & congrega ad me vniuersum Israël in monte Carmeli, & prophetas Baal quadringentos quinquaginta, prophetasque luorum quadringentos, qui comedunt de mensa Iezabel. Misit Achab ad omnes filios Israël, & congregauit prophetas in monte Carmeli. Accedens autem Elias ad omnem populum, ait: Vsquequod claudicatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum. Et non respondit ei populus verbum. Et ait rursus Elias ad populum: Ego remansi propheta Domini solus: prophetæ autem Baal, quadringenti & quinquaginta viri sunt. Dentur nobis duo boues, & illi eligant sibi bouem vnum, & in frustra cadentes, ponant super ligna, ignem autem non supponant: & ego faciam bouem alterum, & imponam super ligna, ignem autem non supponam. Inuocate nomina Deorum vestrorum, & iuocabo nomen Domini mei: & Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus. Respondens omnis populus, ait: Optima propositio, &c. Cecidit autem ignis Domini, & vorauit holocaustum, & ligna & lapides, puluerem quoque & aquam, quæ erat in aqua ductu, lambens. Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam, & ait: Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus. Dixitque Elias ad eos: Apprehendite prophetas Baal, & ne vnus quidem effugiat ex eis. Quos cum apprehendissent, duxit eos Elias ad torrétem Cifon, & interfecit eos ibi.

20. **Heronymus** in caput quintum epistolæ ad Galatas: Scintilla res parua est, & penè dum certatur, non videtur, sed si fomitem comprehenderit, & nutrimenta sui quamuis paruus ignis inuenerit, moenia, vrbes, latissimos saltus, regionisque consummit. Fermentum quoque, cuius ad aliam partem in euangelio parabola temperata est, res modica videtur & nihili: sed cum farina conspersum, totam massam suo vigore corruerit, in illius vim transit omne quod mixtum est: ita & doctrina peruersa ab vno incipiens, vix duos aut tres primum in exordio reperit auditores: sed paulatim cancer serpit in corpore, & iuxta vulgare prouerbum, vnus pecudis scabies, totum commaculat gregem. Igitur & scintilla statim vt apparuerit, extinguenda est: & fermentum à massa vicina semouendum: secundæ putridæ carnes, & scabiosum animal à caulibus ouium repellendum: nè tota domus, massa, corpus, & pecora ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria vna scintilla fuit: sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populata est.

21. **Gregorius** libro duodecimo, epistola trigesima prima ad Felicem Episcopum Sicilia: Melius est vt pro multorum salute vnus condemnentur, quam per vnus licentiam multi periclitentur. Nec mirum si inter homines hæc ratio custoditur, cum & inter iumenta hoc fieri sæpè cognouimus, vt ea quæ scabiam aut impetiginem habere

videntur, separentur à sanis, nè illorum morbo sanam damnentur & pereant.

1. **C. Augustinus** in psalmum quinquagesimum, vt supra hæc eadem questione; testimonio quarto.

2. **Gregorius** libro quarto Dialogorum, capite decimo octauo: Et si omnes baptizatos infantes, atque in eodem infantia morientes ingredi regnum caeleste credendum est, omnes tamen paruulos qui scilicet iam loqui possunt, regna caelestia ingredi credendum non est: quia nonnullis paruulis eiusdem regni caelestis aditus à parentibus clauditur, si malè nutriantur. Nam quidam vir cunctis in hac vrbe notissimus ante triennium filium habuit annorum, sicut arbitror, quinque: quem nimis carnaliter diligens remisit nutriebat: atque idem paruulus, quod dictu graue est, mox vt eius animo aliquid oblitisset, maiestatem Dei blasphemare consueuerat, qui in hac ante triennium mortalitate percussus, venit ad mortem. Cumque eum suus pater in sinu teneret, sicut hi testati sunt qui præfentes fuerunt, malignos ad se venisse spiritus trementibus oculis puer adspiciens, cœpit clamare: Obsta pater, obsta pater. Qui clamans declinauit faciem, vt se ab eis in sinu patris abscederet. Quem cum ille trementem requireret, quid videret: puer adiunxit, dicens: Matri homines venerunt, qui me tollere volunt. Qui cum hoc dixisset, maiestatis nomen protinus blasphemauit, & animam reddidit. Vt enim omnipotens Deus ostenderet pro quo reatu talibus fuisset traditus executoribus, vnde viuentem pariter suus noluit corrigere, hoc morientem permisit iterare, vt qui diu per diuinitatis patientiam blasphemus vixerat, quãdoque per diuinitatis iudicium blasphemaret & moreretur: quatenus reatum suum pater eius agnosceret, & qui paruuli filij animam negligens, non paruulum peccatorem, gehennæ ignibus nutrisset.

3. **Chrysostomus** homilia nona in priorem epistolam ad Timotheum: Neque enim parui meriti est, indultos nobis à deo liberos, ad ipsius exercere militiam, et que ab ipsis infantia panis dedicare. Nam si eiusce educationis fundamenta iecerint, maximis afficiendi sunt præmiis: quemadmodum si neglexerint, grauissimis cruciatibus. Nempe enim & Heli propter filios perit: illos quippe cum acris coercere debuisset, verbis tandem lenibus monuit. Quocirca dum illis molestus esse se uera increpatione recusat, & illos & seipsum vnâ perdidit. Audite hæc patres, vestrosque filios in disciplina & correptione Domini erudite summa cum diligentia. Est enim iuuetus fera, plurimisque indiget institutoribus, magistris, paedagogis, aſſeclis, atque nutritoribus. Votique res est, post adeo exactam diligentiam, eam continere posse, non secus, quam equus quidam indomitus, veluti fera belua. Huiusmodi quippe iuuentus est. Si igitur illi ab ipsis statim initiis, atque à prima ætate leges optimas imponamus, minimum posthæc laborabimus: verum consuetudo ipsa virtutis in legem tranſiet. Nihil eos agere permittamus ex his quæ noxiè iuenda sunt, neque illis vt pueris indulgeamus: atque ante omnia illos in pudore & sobrietate seruemus, quippe huic inimica libido omnium maxime huiusmodi turbat ætatem. Et paulò post: Admonemus igitur illos, corripimus, terreamus,

Quomodo iustitiam

Quibusdam paruulis clauditur aditus regni caelestis à parentibus.

Terribile exemplum de puero blasphemato.

Magni meriti est, liberos educare Deo,

i. Reg. 2. & 4. Exemplo Heli in monumentis parentis.

Principiis hæc res obſtendunt.

Lucæ 13.

i. Cor. 5.

Secundæ putridæ carnes.

Arius hæc archa scitit. Ie nō oppreſſit, sed paratur.

Vnum pro multorum salute condemnat præſtat.

Cetera parentes, qui cum aliarum rerum diligentem curam, filiorum tamen nullam habent.

minasque intenteamus, & modò istud, modò illud faciamus, Magnum habemus preciosumque depositum filios: ingenti illos seruemus cura, atque omnia faciamus, ne fur id nobis astutus auferat. At verò nunc contrà penitus facimus. Nam vt fundus quidem sit optimus, cuncta molimur, eumque fidei viro magno cum studio tradimus, & agasone atque mulionem, procuratorumque ac dispensatorum, qui nobis magna benevolentia afficiatur, inquirimus: ceterum quod nobis charissimum omnium est, omnino negligimus: neque curamus, quo pacto filium nostrum fidei cuiquam viro permittamus, qui ipsius tueri ac seruare pudicitiam possit? Et certè nulla nobis possessio, nullus fundus æquè nobis gratus atque charus esse debet: quippe hæc omnia filiis queruntur. Igitur maior nobis possessionum cura est, quam eorum, quorum illa gratia comparantur: quod profectò absurdissimum atque stolidissimum est. Exerceamus igitur ad virtutem atque pietatem molles filiorum animos, cetera omnia secundo loco queramus. Num si quidem illi improbi fuerint, nihil eis pecuniæ proderunt: sin autem probi, nihil ex paupertate lædantur. Vis filium relinquere diuitem? Bonum illum ac benignum esse doce: ita enim etiam rem familiarem auctiorem facere poterit. Quòd si tenuis illi substantia fuerit, nihilo deteriori in loco erit, quam hi qui plurima possident. Quòd si malus ille fuerit, etiam si infinitam illi substantiam relinquant, non illi custodem reliquisti, sed longè deteriore conditione fecisti, quam si ad extremam deuenisset inopiam. Quippe filiis non rite institutis præstat pauperes esse, quam diuites. Paupertas enim vel inuitos cohercet, atque intrà virtutis limites continet: opes verò ne volentes quidem pudicè, temperantèrque viuere sinunt: verum exorbitare faciunt, atque peruertunt, malisque innumeris subiungunt. Matres item, filiarum vobis curam assumite: est ea cura vobis perfacilis. Curate sollicitè, vt domi iugiter sint. Ante omnia pius esse, religiosusque docete, aspernari pecunias, exteriorisque ornatus contemptrices esse, atque ita demùm nuptiis tradite: eas si ita institueritis, non ipsas modò seruabitis, verum & viros qui illas ducturi sunt: neque viros tantum, sed etiam filios atque nepotes. Quippe ex radice optima surculi prodeunt firmiores, ac semper in meliora proficiunt, horumque omnium merces vobis reddenda est. Non igitur tanquam vnus animæ commodis prospicientes, sed vt plurimis per vnã consulentes, magno cum studio omnia faciamus. Ità nempe paterna domo decet progredi virginem, ac matrimonio iungi, quemadmodum ex palæstra luctatorem; vt omnem diligentissimè rei familiaris peritiam habeat: sitque veluti fermentum, quod massam omnem in suam transfert pulchritudinem. Filij quoque ad eò verendi sint præmorum honestate, & singulari pudicitia laude, vt ab hominibus, & à Deo laudes mereantur. Discant continere ventrem, abstineant à superfluis sumptibus, & omni magnificentia apparatus: dispensare sua probè nouerint, pij in parentes sint: subitici, & dicto obtemperantes esse discant: ita enim & parentibus ipsis ingentes præmiorum adiciunt cumulos: atque ita omnia in Dei gloriam, salutemque nostram fient.